UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2025
V/v chuyển tiếp nhiệm vụ thực hiện

Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng

mô hình hợp tác xã hiệu quả

 giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng,

  Công Thương, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã: Bắc Sơn, Chi Lăng, Hoàng Văn Thụ;

- Các Hợp tác xã: Hợp tác xã dịch vụ chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản Lê Hồng Phong, Hợp tác xã nông sản huyện Chi Lăng, Hợp

tác xã hợp tác sản xuất kinh doanh Hồng Vành Khuyên Nà Mò.

Thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp từ ngày

01/7/2025, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và điều hành tại cấp xã, đảm

bảo không bị gián đoạn, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện Đề án lựa chọn, hoàn

thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025 (viết

tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã: Bắc Sơn, Chi Lăng, Hoàng Văn Thụ (có hợp

tác xã thực hiện Đề án1):

- Tiếp tục là đầu mối theo dõi, hỗ trợ trực tiếp hợp tác xã trên địa bàn trong

quá trình triển khai hoàn thiện và tổng kết giai đoạn; kiểm tra tình hình hoạt

động, vướng mắc và nhu cầu hỗ trợ của các hợp tác xã.

- Trên cơ sở tiếp nhận toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan đến Đề án từ UBND

các huyện Bắc Sơn, Chi Lăng, Văn Lãng (trước đây) tiếp tục triển khai thực hiện

nhiệm vụ theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới

hiệu quả giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 243/QĐ-

UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách hợp tác xã

tham gia Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu

quả giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Báo cáo UBND tỉnh (thông

qua Sở Tài chính) về kết quả tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, phân công, tổ chức thực

hiện nhiệm vụ và những khó khăn, vướng mắc liên quan trước ngày 15/7/2025.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho phòng chuyên môn trong việc hướng dẫn, xác

nhận kết quả thực hiện, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ giải ngân và thanh toán, thực

1 Hợp tác xã dịch vụ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản Lê Hồng Phong thuộc xã Bắc Sơn; Hợp tác xã nông sản

huyện Chi Lăng thuộc xã Chi Lăng, Hợp tác xã hợp tác sản xuất kinh doanh Hồng Vành Khuyên Nà Mò thuộc xã

Hoàng Văn Thụ.

2

hiện nhiệm vụ được phân công, đảm bảo hỗ trợ hợp tác xã đúng quy trình và tiến

độ. Hướng dẫn hợp tác xã thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính liên quan đến

việc sắp xếp bộ máy theo chính quyền địa phương 2 cấp; chủ động phối hợp với

các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát.

- Thực hiện chế độ báo cáo về kết quả thực hiện Đề án trong giai đoạn

2021-2025 gửi về Sở Tài chính tổng hợp để chuẩn bị cho công tác tổ chức tổng

kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án theo Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

- Tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện; xây dựng phương án nhân rộng mô hình Hợp tác xã kiểu mới trên

địa bàn tỉnh giai đoạn tiếp theo.

- Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ cho các xã mới (sau sắp xếp) về việc chuyển

tiếp nhiệm vụ nêu trên, nhằm đảm bảo công tác phối hợp được rõ ràng, thống

nhất, thông suốt, tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành đúng tiến độ, mục tiêu của

Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND cấp xã tổng hợp

báo cáo tình hình thực hiện Đề án; tham mưu UBND tỉnh tổng kết, đánh giá, rút

kinh nghiệm hoàn thiện mô hình Hợp tác xã thí điểm trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Nội vụ,

Khoa học và Công nghệ; Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Đề án; phối hợp với

Sở Tài chính hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện; kiểm tra, giám

sát việc thực hiện hỗ trợ của nhà nước đối với hợp tác xã thuộc lĩnh vực quản lý

trong quá trình thực hiện Đề án.

- Định kỳ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Đề án gửi Sở Tài chính tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

4. Đối với các Hợp tác xã: Hợp tác xã dịch vụ chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản Lê Hồng Phong, Hợp tác xã nông sản huyện Chi Lăng, Hợp tác xã hợp tác

sản xuất kinh doanh Hồng Vành Khuyên Nà Mò tiếp tục chủ động phối hợp với

Ủy ban nhân dân các xã: Bắc Sơn, Chi Lăng, Hoàng Văn Thụ triển khai thực hiện

hiệu quả Đề án và hoàn thành tiến độ theo Kế hoạch.

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KTTH(VTD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2025-07-02T11:44:58+0700

		2025-07-02T14:58:05+0700

		2025-07-02T14:58:05+0700

		2025-07-02T14:58:05+0700